
sexta-feira, 27 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

execução das Atas de Registro de Preço supramencionadas, 
devendo sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 11 de junho de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1115/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, para acompanhar e 
fiscalizar os Contratos abaixo discriminados:
CONTRATO nº 032/2007-MP/PA – PARALOCAR 
LOCADORA DE VEÍCULOS S/S LTDA
CONTRATO nº 033/2007-MP/PA – OK RENT A CAR S/S 
LTDA
CONTRATO nº 003/2008-MP/PA – A. H. T. dos Santos - 
ME
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
dos contratos supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de junho de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 27.06 à 02.07.2008, no horário 
de 08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa: Pólo Sudeste I
Cargo: Auxiliar de Administração
43º. JOSEANE LAUTENSCHLAGER PERES
Belém (PA), 26 de junho de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DA SGJ/TA
PORTARIA Nº 1184/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a prestarem 
apoio aos Promotores de Justiça que atuarão na Semana de 
Resolução de Processos de Presos Provisórios, no período de 16 
a 20.06.2008, nesta Capital, conforme quadro:

SERVIDORES DATA

CLÁUDIA AYRES REGIS, EDMUNDO SOUSA 
BOTELHO e MÁRCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO 16.06.2008

ÁLVARO ROGERS CARDOSO ALVÃO, ERIKA 
PATRÍCIA VASCONCELOS OLIVEIRA e FRANCISCO 
DE ASSIS ALVES BARROS

17.06.2008

ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO BANHOS, EDMUNDO 
SOUSA BOTELHO 18.06.2008

ÁLVARO ROGERS CARDOSO ALVÃO e ERIKA 
PATRÍCIA VASCONCELOS OLIVEIRA 19.06.2008

ÁLVARO ROGERS CARDOSO ALVÃO e EDMUNDO 
SOUSA BOTELHO 20.06.2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 19 de junho de 2008.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 009/2008-MP/PJB
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BUJARU-PA, torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se que se encontra à disposição na Avenida 
Beira Mar, s/n – Edifício do Fórum, bairro Centro, Bujaru-PA.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 009/2008-
MP/PJB
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, com fulcro 
nos arts. 127 e 129, ambos da Constituição Federal, art. 26, 
I da Lei Federal n° 8.625/93, e art. 54, I da Lei Complementar 
Estadual n° 057/2006.
Investigado: ESTADO DO PARÁ
Objeto da investigação: Apurar  a ausência de condições 
das estruturas física, elétrica, hidráulica, sanitária, além de 
outros aspectos, da área de carceragem da Delegacia de Polícia 
de Bujaru-PA, revelando tratar-se de ambiente insalubre, 
nocivo à saúde humana, propício à proliferação de doenças e 
com superlotação carcerária, fatos que têm por conseqüência 
inúmeras fugas e violação dos direitos humanos.
Bujaru-PA, 23 de junho de 2008.
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU - Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 1784/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR a Portaria nº 1520/2008-MP/PGJ, de 2.6.2008, que 
indica ao Exmº Sr. Procurador-Regional Eleitoral, Promotores de 
Justiça para, sem prejuízo das respectivas atribuições, oficiarem 
perante a Justiça Eleitoral de primeira instância, nos termos 
seguintes:

PROMOTOR(A) ELEITORAL ZONA SEDE / 
JURISDIÇÃO

SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE (de 10 a 30.6.2008) 102ª JACAREACANGA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 23 de junho de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Três Irmãos Comércio e Serviços Ltda - ME (Top Line 
Refrigeração)
Onde lê-se: 10/02/2008 a 10/07/2008
Leia-se: 01/03/2008 a 31/07/2008
Ordenador responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Adesão à ata de registro de preços 
SEAD/DGL/SRP 01/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
M. P. Macambira - EPP
Objeto: Prestação do serviço de fornecimento de água mineral 
para atender à sede Belém e a Unidade Regional de Castanhal.
Vigência: 15/04/2008 a 15/04/2009
Valor: R$ R$ 10.287,80 (Global)
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas; 06.122.1206.4384 - Modernização 
estrutural e tecnológica dos órgãos de defesa social. Natureza de 
despesa: 339039 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
339030 - Material de consumo
Fonte de Recurso: 0101 - Recurso Ordinários
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales, n° 587, bairro 
Comercio, Belém / PA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 220 DE 26 DE JUNHO DE 2008
SERVIDOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA: 57176393
CPF: 096.998.482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO: SALINÓPOLIS E SANTA MARIA/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ENTREGA DO PROJETO BOLSA 
TRABALHO E CERIMÔNIA DE ENTREGA DE CERTIFICADOS DE 
QUALIFICAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 19 E 20/06/2008
PORTARIA Nº 221 DE 26 DE JUNHO DE 2008
SERVIDOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA: 57176393
CPF: 096.998.482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO: SANTARÉM/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO PROGRAMA “PARÁ, 
TERRA DE
DIREITOS”
Nº DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 21 E 22/06/2008
PORTARIA Nº 222 DE 26 DE JUNHO DE 2008
SERVIDOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA: 57176393
CPF: 096.998.482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO: MARABÁ E RONDON /PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO PROGRAMA “PARÁ, 
TERRA DE
 DIREITOS”
Nº DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 14 E 15/06/2008
PORTARIA Nº  223  DE 26  DE JUNHO DE 2008
SERVIDOR: PEDRO ESTEVÃO DA CONCEIÇÃO MOUTINHO
MATRÍCULA: 406414
CPF: 081.471.592-34
CARGO: COORDENADOR DE ÁREA/CDHP
DESTINO: SANTARÉMPA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO AOS ALUNOS DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (uma e meia) DIÁRIAS
PERÍODO: 21 a 22/06/2008
PORTARIA Nº  224  DE 26 DE JUNHO DE 2008
SERVIDOR: DARLENE CECÍLIA NÓVOA DE SOUSA
MATRÍCULA: 57176300
CPF: 118.772.782-20
CARGO: COORDENADOR
DESTINO: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 25 A 28/06/2008
PORTARIA Nº  225  DE 26 DE JUNHO DE 2008
SERVIDOR: DARLENE CECÍLIA NÓVOA DE SOUSA
MATRÍCULA: 57176300
CPF: 118.772.782-20
CARGO: COORDENADOR
DESTINO: SANTARÉM/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 05 A 12/07/2008
SERVIDOR: ALICE HELENA PINTO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA:  54195653
CPF: 301.748.462-53
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DESTINO: SANTARÉM/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 05 A 12/07/2008
SERVIDOR: HELOISA GAMA DE SOUZA
MATRÍCULA: 54187826
CPF: 865.921.902-30
CARGO: GERENTE DE PROJETOS II
DESTINO: SANTARÉM/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 05 A 12/07/2008

CONTINUA NO CADERNO 7


